
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO III – Nº0547– PARNAMIRIM, RN, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº 0050, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e em conformidade com o Memorando
nº 002/2013, da Fundação Parnamirim de Cultura, 

RESOLVE:

1º.  Colocar à disposição da Fundação Parnamirim de Cultura
a Servidora MARIA DE FÁTIMA JACINTO BORGES, matrícu-
la nº 3800, Auxiliar de Creche, pertencente ao Quadro Pessoal des-
ta Municipalidade, a partir de 03 de janeiro de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº 0326, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e em conformidade com o Ofício nº
142/2013-GP, da Prefeitura Municipal do Natal do Estado do Rio
Grande do Norte,

RESOLVE:

1º.  Colocar à disposição da Prefeitura Municipal do Natal do
Estado do Rio Grande do Norte o Servidor MARCONI SPÍNOLA
DE ARAÚJO, matrícula nº 3736, Arquiteto nível II, pertencente
ao Quadro Pessoal desta Municipalidade, sem ônus para o órgão ce-
dente, a partir de 01 de fevereiro de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº: 031/2013, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, o gozo de férias da servidora Angela da
Trindade Leal, Mat. 8421, Agente administrativo pertencente ao
Quadro desta Municipalidade, lotada no Gabinete Civil, referente

ao período aquisitivo de 2012, com amparo legal no artigo 97, in-
ciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 032/2013, 18 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor JOSE
AILTON HENRIQUE DA SILVA, matricula nº. 7505, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, pelo período de 01/02/2013 a 01/05/2013, referente ao
quinquênio de 14/08/2006 a 14/08/2011, com amparo nos artigos
124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 033/2013, 18 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora MARIA
GORETE GOMES DASILVA, matricula nº. 3893, ocupante do car-
go de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, pelo período de 01/02/2013 a 01/05/2013, referente ao
quinquênio de 22/01/2008 a 22/01/2013 , com amparo nos artigos
124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 034/2013, 18 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor JOSE
ANGELO DA SILVA, matricula nº. 3572, ocupante do cargo de
Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, pelo
período de 01/02/2013 a 01/05/2013, referente ao quinquênio de
04/11/2008 a 04/11/2012, com amparo nos artigos 124 e 125 da

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

R$ 0,50

PORTARIAS
SEARH



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 15 DE FEVEREIRO DE 20132 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 035/2013, 22  DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Maria Aparecida Cunha de Souza, matrí-
cula nº. 5779, Assistente Social, do Quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Assistencia Social, com efeitos
retroativos a 15/01/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 036/2013, 23 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Declarar a Vacância do cargo de Enfermeira, ocupada por ANA
KARINADACAMARADANTAS, matrícula nº 3851, do Quadro
desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
com efeitos retroativos a 01/11/12, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 037/2013, 23 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais
e conforme disposto no memorando n° 007/13 SETRA.

RESOLVE:

Remanejar, Hirinaldo Batista da Silva,  matrícula nº. 1110,
Motorista, da  Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos
Humanos, para ser lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 38/2013, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Conceder licença por um período de 08 (oito) dias ao servidor
Alessando Thiago Montenegro, matrícula nº. 11323, Agente de
Trânsito, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte,
em virtude de seu casamento, conforme Certidão registrada sob
nº. 2709, livro B-AUX-15, folha 40, com efeito retroativo ao pe-

ríodo de 21/12/2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 039/2013, 28 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, ao Servidor JOSE MA-
RIA GARCIA DE MEDEIROS SILVA, matrícula nº 3574, Cargo
de Psicólogo, do quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, por um período de 2 (dois) anos, a partir de
02/01/2013, devendo retornar ao trabalho em 02/01/2015.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 041/2013, 28 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora GLEI-
DE MARIAFREIRE CÂMARA, matricula nº. 2996, ocupante do
cargo de Médico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo pe-
ríodo de 01/02/2013 a 02/05/2013, referente ao quinquênio de
19/06/2000 a 19/06/2005 , com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 042/2013, 29 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais
e conforme disposto no memorando n° 136/2013-SMS.

RESOLVE:

Remanejar, Aldrin Medeiros Dantas,  matrícula nº. 841, escri-
turário, da  Secretaria Municipal de Saúde, para ser lotado na
Secretaria Municipal de  Administração e dos Recursos Humanos,
com efeitos retroativos a partir de 25.01.2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 043/2013, 30  DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais
e conforme disposto no memorando n° 001/13-SEMUR.

RESOLVE:



Remanejar, Francisco Fernandes de Sá,  matrícula nº. 746, vi-
gia, da Secretaria Municipal de  Administração e dos Recursos
Humanos,  para ser lotado na Secretaria Municipal de  Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 044/2013, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora ABI-
LENE FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula nº. 8401, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, pelo período de 01/02/2013 a 01/05/2013, referente ao
quinquênio de 18/12/2007 a 18/12/2012, com amparo nos artigos
124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 045/2013, 30  DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Jane Cleide de Souza Silva, matrícula nº.
3938, Fiscal de Obras Nível I, do Quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano,
com efeitos a partir de 01/02/2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 056/2009. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
/ SR. JOSIAS MARCELINO DOS SANTOS. - OBJETO:
Prorrogação do contrato de locação do Imóvel situado na Rua Câmara
Cascudo, 720 – Parque de Exposições, Parnamirim/RN, para funcio-
nar o PSF de Parque de Exposições, por mais 12 (Doze) meses,  de
janeiro a dezembro de 2013. VALOR: R$ 1.125,00 (Hum mil, cen-
to e vinte e cinco reais) Mensal - RECURSOS: PSF/FMS.  Elemento
de Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 036/2009,
Artigo 57, Inciso II, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. Parnamirim/RN, 28 de dezembro de 2012.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 058/2012. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMI-

RIM / ABDÊNEGO FERNANDES DA SILVA. - OBJETO:
Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado na Rua Luzia
Bezerra de Lima, Nº 382, Rosa dos Ventos, Parnamirim/RN, para fun-
cionar a Unidade de Saúde, por mais 12 (doze) meses, de janeiro a de-
zembro de 2013. VALOR: R$ 3.385,00 (Três mil trezentos e oitenta e
cinco reais) mensais - RECURSOS: PRÓPRIOS (ICMS/IPTU/FPM/IP-
VA).  Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação
nº 016/2012, Artigo 57, Inciso II, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores. Parnamirim/ RN, 28 de dezembro de 2012.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2013 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / ELFA MEDICAMEN-
TOS LTDA- OBJETO: aquisição de medicamento destinado à UTI
NEONATAL da Maternidade do Divino Amor. VALOR GLO-
BAL ESTIMADO R$ 126.664,50 (Cento e vinte e seis mil, seis-
centos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) RECUR-
SOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - 3.3.90.30 –
Material de consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
043/2012 e Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 30 de janeiro de 2013.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 133/2009. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / PRONTOMÉDICAPRODUTOS HOSPITALARES LT-
DAME, - OBJETO: Prorrogar o Contrato de prestação de serviços
de manutenção preventiva dos equipamentos de saúde bucal insta-
lados nas unidades de saúde do município de Parnamirim, por
mais 08 (oito) meses, de Janeiro a agosto de 2013. - Valor global
estimado: R$ 53.760,00 (Cinquenta e três mil, setecentos e sessen-
ta reais) - RECURSOS: FMS.  Elemento de Despesa: 3.3.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II, § 1º, da Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Parnamirim/RN, 27 de Dezembro de 2012.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 065/2009. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / SR. KENNEDY ARAÚJO FELIPE. - OBJETO:
Prorrogação do contrato de locação do Imóvel situado na Rua
Prefeito Augusto Nunes, 516 – Monte Castelo, Parnamirim/RN,
onde funciona a Casa de apoio de Endemias, por  mais 12 (doze)
meses,  de janeiro a dezembro de 2013. VALOR: R$ 520,00 (qui-
nhentos e vinte reais) Mensal - RECURSOS: FMS.  Elemento de
Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Quartos - Pessoa Física.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 045/2009,
Artigo 57, Inciso II, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Parnamirim/RN, 28 de dezembro de 2012.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 15 DE FEVEREIRO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

EXTRATOS
SESAD



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 15 DE FEVEREIRO DE 20134 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2013 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / CARPEDIEM – ASSIS-
TÊNCIAEDUCACIONAL, CURSOS E EVENTOS LTDA- OB-
JETO: contratação de empresa de monitoramento pedagógico e
inserção no âmbito do Programa Projovem Trabalhador - Juventude
Cidadã. VALOR GLOBALESTIMADO R$ 53.400,00 (Cinquenta
e três mil e quatrocentos reais) RECURSOS CONVÊNIO MTE –
PROJOVEM TRABALHADOR - 3.3.90.39 – Outros serviços de
terceiros – Pessoa jurídica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
040/2012 e Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 04 de janeiro de 2013.

ANA MICHELE DE FARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 030/2010. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / OSSIAN SILVAFONSECA- OBJETO: Prorrogação do
contrato de prestação de serviços de impressão do Diário Oficial
do Município de Parnamirim, de janeiro a março de 2013 - RECUR-
SOS: Recursos Próprios (ICMS/IPTU/FPM/IPVA). - Elemento
de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros (PJ).  – FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 26 de dezembro de
2012.

MARIA FRANCISCA LOPES PEREIRA DE ASSIS
Secretária-Chefe de Gabinete Civil

EXTRATOS
SEMAS

EXTRATOS
GACIV

JUSTIFICATIVA

De acordo com o art.103,§2º da Lei Complementar
nº030/2009, de 12 de maio de 2009, informo para os
devidos fins que não houve publicação nas datas de
12/02/2013, 13/02/2013 e 14/02/2013.


